

Fractie SP Oude IJsselstreek  
De heer H.J.M. Peters  
Veldkamperstraat 1  
7054 AX WESTENDORP

Bezoekadres:  
Staringstraat 25, Gendringen  
Postbus 42  
7080 AA Gendringen  
Telefoon: (0315) 292 292  
Fax: (0315) 292 293  
E-mail: [info@oude-ijsselstreek.nl](mailto:info@oude-ijsselstreek.nl)  
Internet: [www.oude-ijsselstreek.nl](http://www.oude-ijsselstreek.nl)

Uw kenmerk:  
Ons kenmerk:  
39418 en 41029

Verzenddatum:

Onderwerp: Beantwoording artikel 33 vragen SP-fractie

Geachte leden van de SP-fractie,

Naar aanleiding van uw vergadering op 8 november 2018 en de bestuurlijke toezeggingen heeft de fractie van de SP op grond van artikel 33 van het Reglement van Orde schriftelijke vragen gesteld over de bekendheid van de Meedoenregelingen. In deze brief beantwoorden wij deze vragen.

**Vraag 1:**

**“Deelt het college de mening van de SP fractie dat van het verminderen en vereenvoudiging van de regels van het beleid Meedoen voor 2019, zoals opgenomen in paragraaf 2.1.1.1, van de begroting geen sprake is en de toegankelijkheid niet is toegenomen?”  
“(25 meer regels om in te vullen en 28 kopieën meer opsturen)”**

*Antwoord:*

*Wij hebben met de inhoudelijke wijziging van de Uitvoeringsregels een verbetering beoogd waardoor beter wordt aangesloten bij de behoeftes in de samenleving. Dit hebben wij toegelicht in onze brief van 24 januari jl. Tegelijkertijd hebben wij ingezet om de aanvraag te vereenvoudigen. We hebben daarom vorig jaar samen met onze maatschappelijke partners Schuldhulpmaatjes, Formulierenhulp en Vluchtelingenwerk de formulieren vereenvoudigd. Op basis van signalen die we hebben ontvangen zijn we nu opnieuw in gesprek met deze maatschappelijke partners om te zien of we de formulieren verder kunnen vereenvoudigen.*

**Vraag 2:**

**“Kan het college aangeven waarom geen enkel voorstel van de SP fractie, welke gedaan is bij de begrotingsbehandeling 2019 in november 2018 overgenomen, ondanks een toezegging van de wethouder en daardoor de motie achterwege is gebleven?”**

*Antwoord:*

*Wij vinden het van belang om mensen goed te informeren over de Meedoenregelingen in onze gemeente zodat zoveel mogelijk mensen die recht zouden kunnen hebben op ondersteuning die ook kunnen aanvragen. Wij hebben u eerder schriftelijk meegedeeld hoe wij de aanpassingen van de Meedoenregelingen met ingang van 1 januari jl. actief onder de doelgroep hebben gecommuniceerd. We hebben hierin ook gebruik gemaakt van de ideeën van de SP-fractie. Wij hebben een informerende brief gestuurd naar de doelgroep voor zover die bij ons of Laborijn bekend is. Daarnaast hebben wij actief gecommuniceerd in Oude-IJsselstreek Vizer. Ook hebben wij onze maatschappelijke partners en verwijzers op de hoogte gebracht. Alle scholen hebben informatie ontvangen en er zijn presentaties gegeven aan de scholen en kinderdagverblijven. We hebben een training gegeven aan de Schuldhulpmaatjes. In afstemming met de sleutelfiguren zijn er extra bijeenkomsten georganiseerd voor inwoners waarvan het Nederlands niet hun moedertaal is. Tot slot besteden wij op onze website aandacht aan de Meedoenregelingen.*

**Vraag 3:**

**“Welke maatregelen en wanneer gaat het college alsnog nemen om de regels te verminderen en te vereenvoudigen om daarmee alle doelgroepen voor 100% te bereiken en maatwerk te leveren?”**

*Antwoord:*

*Zoals aangegeven in ons antwoord op uw eerste vraag gaan wij samen met Schuldhulpmaatjes, Formulierenhulp en Vluchtelingenwerk kijken hoe we kunnen zorgen voor een verdere vereenvoudiging. Echter blijft het de eigen verantwoordelijkheid van inwoners om een aanvraag te doen. Natuurlijk blijven we samen met onze partners steeds zoeken naar verbeteringen.*

**Vraag 4:**

**“Welke maatregelen en wanneer gaat het college alsnog nemen om de voorlichting over de bekendheid van de meedoenregelingen onder haar inwoners te vergroten?”**

*Antwoord:*

*In ons antwoord op uw tweede vraag kunt u lezen wat wij tot nu toe hebben gedaan om onze inwoners voor te lichten over de Meedoenregelingen. Op dit moment zijn we in gesprek met de scholen om te kijken of er nog meer nodig is om hen goed voor te lichten. Zoals eerder aangegeven kijken we samen met de Schulphulpmaatjes, Formulierenhulp en Vluchtelingenwerk of we zaken verder kunnen vereenvoudigen. Door in gesprek te gaan met onze maatschappelijke partners en sleutelfiguren hopen we ook doelgroepen te bereiken die wij niet zelf direct in beeld hebben.*

**Vraag 5 en 6:**

**“Kabinet en VNG hebben als doelstelling om alle gezinnen met Bijstand met de genomen maatregelen te bereiken. Neemt u deze doelstelling over? De staatssecretaris heeft hiervoor € 100 mln. extra uitgetrokken (€ 85 mln. voor gemeenten)”**

*Antwoord:*

*In ons antwoord op uw tweede vraag hebben wij toegelicht dat wij naar de doelgroep die bij ons of Laborijn bekend is een informerende brief hebben gestuurd om hen te bereiken. Met deze brief hebben wij de inwoners die een beroep doen op een uitkering of een andere ondersteuningsmaatregel actief geïnformeerd over de Meedoenregelingen in onze gemeente. Met deze actieve benadering proberen wij ook de inwoner met bijstand zo veel mogelijk te bereiken. Echter blijft het de eigen verantwoordelijkheid van inwoners om een aanvraag te doen.*

**Vraag 7:**

**“Welke acties gaat u wanneer nemen? (het bereik in onze gemeente ligt beneden de 40%).”**

*Antwoord:*

*Wij verwijzen u voor de beantwoording van deze vraag naar onze eerdere antwoorden.*

Wij vertrouwen er op u met deze beantwoording voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,  
burgemeester en wethouders,

Willem Hoeffnagel  
locosecretaris



Bert Kuster  
locoburgemeester